
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 

 

 
 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2019

 

2° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 46/2019 QUE
ENTRE SI FAZEM A
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE E A EMPRESA
INTERÁGUA QUÍMICA LTDA
ME�.

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal,
vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias nº 09,
Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada CONTRATANTE,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato representada pelo
seu Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas Da Nóbrega, nomeado por Decreto
Presidencial publicado no DOU de 21/11/2018, portador da cédula de identidade
nº 047412036, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CIC/MF sob o nº 808.987.697-
87, e a empresa INTERÁGUA QUÍMICA LTDA ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º
03.961.675/0001-95, com sede à Rua Cordovil Gomes de Souza, 42-D, Xerém –
Duque de Caxias/RJ, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Almir Sant’anna de Souza, portador da Cédula de
Identidade n.º 07245529-8, expedida pelo IFP/RJ e do CPF/MF n.º 871.141.517-
72, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e
condições a seguir estabelecidas:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO do contrato
nº 046/2019, firmado entre as partes em 02/12/2019.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do contrato por 12
(doze) meses, de 02/12/2021 a 02/12/2022�.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0620763         SEI 23069.162304/2020-22 / pg. 1



3.1. O valor do contrato permanece inalterado, sendo o valor mensal de
R$6.497,81 (seis mil quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e um
centavos), perfazendo o total anual de R$77.973,75 (setenta e sete mil
novecentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos)..

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este
Termo Aditivo, para o exercício corrente correrão à conta do recurso consignado
no Programa de Trabalho 169645, Fonte 8100, PI M 20RK G 01 01 N, UGR
150745 e ND 33.90.39.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente Termo Aditivo tem como base o Art. 57, II da Lei 8.666/93.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO

6.1. A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na
Imprensa Oficial até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que
não tenham sido alteradas pelo presente termo aditivo.

 

8. CLÁUSULA OITAVA - FORO

8.1. O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente
contrato ou de sua execução, e não resolvidas administrativamente, é o da
Justiça Federal de Niterói/RJ.

 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e
achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por Almir Sant'Anna de Souza,
Usuário Externo, em 24/11/2021, às 14:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da
Nobrega, REITOR, em 25/11/2021, às 12:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Marques Moraes,
COORDENADOR, em 29/11/2021, às 23:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Seraphim,
ADMINISTRADOR, em 01/12/2021, às 14:14, conforme horário oficial de

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0620763         SEI 23069.162304/2020-22 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0620763 e o código CRC 395303ED.

Referência: Processo nº 23069.162304/2020-22 SEI nº 0620763

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0620763         SEI 23069.162304/2020-22 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012100058

58

Nº 15, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 007/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o n° do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 007/2022 de 13 de janeiro de
2022 - seção 3 - páginas 122 e 123, para o Departamento de Economia (SEN), na área de
concentração Economia Financeira.

Onde se lê: Cronograma da Seleção: Dia 1: 02/02/2022 07:30h - Instalação da
Banca; 08:30h - Sorteio do ponto da prova didática; 09:30h às 13:30h - Realização da prova
escrita...

Leia-se: Cronograma da Seleção: Dia 1: 02/02/2022 07:30h - Instalação da
Banca; 08:30h - Sorteio do ponto da prova escrita; 09:30h às 13:30h - Realização da prova
escrita...

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 46/2019.
Nº Processo: 23069.007918/2019-17.
Pregão. Nº 76/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
03.961.675/0001-95 - INTERAGUA QUIMICA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação do contrato nº 046/2019 por 12 (doze) meses, de 02/12/2021
a 02/12/2022. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
77.973,75. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 23/2011.
Nº Processo: 23069.007324/2011-41.
Dispensa. Nº 42/2012. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
39.702.733/0001-03 - PINHO VILAS NOVAS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Constitui objeto
do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 23/2011 por 12 (doze) meses, de
22/12/2021 a 22/12/2022. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 331.304,16. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 158658 - UNILA

Nº Processo: 23422.000080/2022-98.
Pregão Nº 23/2021. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços da renovação de garantia para controladora de rede sem fio, para atender as
demandas da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2024. Valor
Total: R$ 35.500,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº. 23422.010038/2021-22.
O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA), tendo em vista a prolação da decisão em segunda instância,
comunica que foi aplicada a penalidade administrativa de ADVERTÊNCIA em desfavor da
empresa GENESY VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELII, CNPJ nº
05.338.024/0001-79. A sanção possui arrimo no inciso I do art. 87 da Lei 8.666/1993 e com
abrigo contratual previsto no item 22 do termo de referência, tendo como motivo o
descumprimento de cláusulas contratuais. Os autos estão disponíveis para consulta por
meio do link:
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=47387. Ante o
exposto, fica a empresa cientificada da decisão de segunda instância, que aplicou a sanção
indicada.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ACADÊMICO INTERNACIONAL

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadêmico Internacional.
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.932747/2021-61.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Universität Passau (Alemanha).
OBJETO: Execução do projeto de extensão: cooperação acadêmica em todas as áreas de
conhecimento, a fim de promover o intercâmbio de docentes/pesquisadores, estudantes
de pós-graduação, estudantes de graduação (com reconhecimento mútuo de estudos de
graduação) e membros da equipe técnico-administrativa das respectivas instituições.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021. VIGÊNCIA: 10 anos contar da assinatura, de
24/11/2021 a 23/11/2031. ASSINAM: Prof. Marcus Vinicius David e Prof. Burkhard
Freitag.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23071.019345/2018-36.
Pregão. Nº 130/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
05.444.637/0001-90 - MANTIQUEIRA ELEVADORES LTDA. Objeto: a) prorrogação do prazo
de vigência do contrato por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 01.02.2022 a
31.01.2023; b) reajuste do valor contratual, de acordo com a variação do inpc ocorrida nos
últimos 12 meses, alterando, a partir de 01.02.2022, o valor mensal referente a serviços de
manutenção de r$ 2.474,05 para r$ 2.748,16 e o valor mensal referente à substituição de
peças de r$ 1.188,22 para r$ 1.319,87. Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 48.816,36. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23071.002336/2020-21.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
01.999.079/0001-79 - VILLAGE ADMINISTRACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto: a) prorrogação do
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, compreendendo o período de 24.01.2022 a
23.01.2023; e b) a revisão contratual em função da revisão das alíquotas de Pis e Cofins de
acordo com a média dos últimos 12 meses, a partir de 24.01.2022. Vigência: 24/01/2022 a
23/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.128.295,60. Data de Assinatura:
20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 153032 - UFLA

Nº Processo: 23090.001212/2022-61.
Pregão Nº 95/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 22.204.648/0001-12 - SISTEMA INFORMATICA COMERCIO IMPORTACAO E EXP
LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos para ampliação e manutenção da rede sem fio
(wifi) da universidade federal de lavras.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/01/2022 a 19/01/2023. Valor
Total: R$ 1.369.225,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 906960/2020.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, Unidade Gestora: 153032.
Convenente: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL, CNPJ nº
07905127000107. Diminuição do valor do Convênio em R$ 9.875,49; Substituição do Plano
de Trabalho; Alteração da Dotação Orçamentária. Convênio nº 201/2020-UFLA. Valor Total:
R$ -9.875,49, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2022. Data de
Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente: JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE
JUNIOR, CPF nº 51225980615, Convenente: ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR,
CPF nº 103.797.868-42.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 89/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
11/01/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2022, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material elétrico e
eletrônico e equipamentos de laboratório II para atendimento às aulas do curso de
Engenharia Física da UFLA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e anexos

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 20/01/2022) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 1/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Nathália Pacífico de Carvalho. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 6/2022. Vigência: 29/10/2021 a
31/07/2022. Data da assinatura: 17/01/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.200437/2022-17.

Nº 2/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Letícia Regina Camargo Kreuz. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 7/2022. Vigência: 26/10/2021 a
31/08/2022. Data da assinatura: 18/01/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.261410/2021-10.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 87, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Propulsão Aeronáutica e Propulsão Espacial
Edital: nº 1484, de 27/09/2021, publicado no DOU de 29/09/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Luiz Henrique Jorge Machado
2º lugar: Augusto César Teixeira Malaquias
3º lugar: Luiz Fernando Barbosa Carvalho
Data de Homologação Interna: 26/11/2021
Processo nº 23072.262829/2021-99

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 86, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Química
Área de Conhecimento: Engenharia Química e Engenharia de Alimentos
Edital: nº 1660, de 26/10/2021, publicado no DOU de 27/10/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Pedro Prates Valério
2º lugar: Daniel Dornellas Athayde
3º lugar: Michele Cândida Carvalho Oliveira
Data de Homologação Interna: 09/12/2021
Processo nº 23072.262153/2021-33

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 85, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Publicação no DOU do 2° Termo Aditivo (1035511)         SEI 23069.162304/2020-22 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Admin
Realce

Admin
Realce

Admin
Realce

Admin
Realce


	TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0620763
	Publicação no DOU do 2° Termo Aditivo (1035511)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-21T00:33:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




